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UNA POLITICA FINANCIERA 
ESTRICTAMENTE CUMPLIDA

Si analizamos la política finan
ciera del gobierno durante estos 
últimos tiempos, es necesario afir
mar que ella se ha desarrollado con 
un amplio criterio de equidad.

Es necesario tener presente que 
el aumento de los gastos públicos 
(pie registran los ejercicios poste
riores a 1946 responden a las pro
fundas transformaciones económi
cas e institucionales introducidas 
por jel general Perón desde el prin
cipio de su gestión gubernamental, 
dentro de un conjunto sistemático 
y coherente, a atender las necesi
dades reales del país.

Cabe señalar que, a pesar de ello, 
los propósitos reiteradamente 
enunciados por el Poder Ejecutivo 
a fin de mantener una adecuada re
lación entre la presión tributaría y 
la capacidad contributiva de la 
población, especialmente en cuanto 
aquella incidí sobre la economía 
de las clases populares, se ha cum
plido estrictamente.

Fué necesario también continuar 
con la política de contención de 
los gastos públicos en todos los sec
tores de la gestión financiera y 
administrativa de la República.

Cubiertas las necesidades del 
país, correspondían asegurar la con
tinuidad de su financiación para 
que las erogaciones del Estado se 
selecionaran y se establizarán, en 
cauzándolas hacia las actividades 
productivas, y de bien común, es 
decir, hacia realizaciones útiles y 
constructivas, razón por la cual el 
volumen de las inversiones en 
obras y servicios públicos fueron 
creciendo en consonancia con la 
magnitud requerida por las nece
sidades económicas y sociales de 
la Nación.

En materia de finanzas es digno 
de hacerse resaltar un hecho de 
significativa trascendencia: el re
lativo a la desaparición del último 
saldo que restaba de empréstitos 
argentinos en el exterior. En efecto, 
en 1953 quedó extinguida la parte 
en circulación del empréstito 
externo emergente del denominado 
Convenio Roca, cuyo rescate no 
había podido concretarse con 
anterioridad en virtud de las condi
ciones impuestas por el contr ito de 
su emisión.

Y de esta manera se cumplió in
tegramente la norma que se había 
impuesto el general Perón al in
ciar su primera gestión gubernativa 
de poner término en su totalidad a 
nuestra -deuda pública con el ex
tranjero.
Para aquilatar con exactitud los es
fuerzos realizados en esta ma
teria por el gobierno, es conveni
ente señalar que no se aumentaron 
los impuestos y que la sobriedad y 
la prudencia se extendieran a 
todos los órdenes de la actividad 
pública del país, incluso las pro
vincias y municipalidades.

En cuanto a la política fiscal, 
son dignos de señalar entre otras 
medidas, los acuerdos celebrados 
con los gobiernos provinciales con 
el fin de evitar la superposición 
impositiva, aspecto en el que me
recen subrayarse los convenios ya 
suscriptos con las provincias y la 
Municipalidad de la Ciudad de 
Buenos Aires sobre la aplicación 
del gravamen a las actividades 
lucrativas.

Por todo lo expuesto puede ad
vertirse que la política financiera 
del gobierno ha seguido una línea 
eminentemente justieialista: con
tención en los gastos públicos, fo
mento de todas las actividades ar
gentinas y cumplimiento estricto 
del proposito de consolidar la inde
pendencia económica, el bienestar 
de la población y la soberanía de 
nuestra patria.

Nepriklausomoji Vokietija Jau Vėl Ginkluojasi
LIAUDIES IR GAMINTOJŲ 
APGYNIMUI 

(EN DEFENSA DEL PUEBLO 
Y DE LOS PRODUCTORES)

Generolas Perón yra griežtai 
pareiškęs, kad jo ekonominė po
litika laukininku atžvilgiu visuo 
met bus nuoširdi ir plati. Savo 
pareiškimą jis įrodė darbais: 
Valstiečiu reikalus ginanti dekre 
tai ir vyriausybės organų veik
la laukų darbininku ir gaminto
ji! naudai yra tokia plati, kad 
šiandieniai Argentinos laukų dar 
bininkai turi tokias geras sąly
gas, kokių anksčiau niekuomet 
nėra turėję: Valstybė savo lėšo
mis nuperka derlių be jokių tar
pininkų, pilnai sumokėdama vals 
tiečiams už jų triūsą, o taipgi 
suteikdama plačius kreditus ne 
vien agrikultūros, bet ir gyvuli
ninkystės bei miškų ūkio reika
lams.

Pasaulinės javų biržos skelbia, 
kad „dabartinių laikų gamyba 
viršija naudojamų gaminius ša
lių perkamąją galią“; ir dėl to 
tos biržos nustatė žemą 1954-55 
metų derliui kainą. Bet Argén 
tinos vyriausybė, gindama lauki
ninkų reikalus, nesutinka su to
kia politika ir savo valstiečių 
gaminių kainas stengiasi išlaiky 
ti reikiamoj aukštumoj.

Apsidraudžiant vidaus rinkos 
reikalavimus, šios šalies vyriau
sybė laiko prideramas kainas eks 
portuojamiems javams. Tuo bū
du prisilaikoma Antrojo Penkine
tinio Plano dėsnių.

Valstybinis kooperatyvas IA- 
PI (EI Instituto Argentino de 
Promoción al Intercambio) su
perka nuo valstiečių javus tie
sioginiai sekančiomis kainomis: 
Kviečiai po $ 50; avižos $ 38 ; mie 
žiai $ 43; rugiai $ 42; kukurū
zai $ 45 kintalui.

Einant peronistinės vyriausy
bės politika, pirmoj eilėj atsi
žvelgiama į vidaus rinkos reika
lavimus grūdų ir aliejinių sėklų 
reikale, turint omeny spartų in
dustrijos kilimą ir vartotojų dau 
gėjimą šalies viduje.

GERAI TVARKOMI FINANSAI

(FINANSAS BIEN 
LLEVADAS)

Nuo generolo Perón vyriausy
bės pradžios, t. y. nuo 1946 metų 
ir iki paskutiniam apskaičiavi
mui, padarytam 1953 m. kiek
vienais metais valstybė gauna di 
delį pelną (superávit). Užbaigus 
1946 metų apyskaitą pasirodė, 
kad jau pirmais metais valsty
bė gavo 500 milijonų pezų gry
no pelno. Jeigu kuriais metais 
po to pelnas buvo mažesnis, tai 
vien dėl to, kad milžiniškos su 
mos sudėtos į valstybinių namų 
statybą gyventojams, bei val
džios, visuomenės ir mokslo įstai 
goms.

Kongresas patvirtino vyriausy 
bės patiekto 12.961 Įstatymo 66 
papildimą. Vien iš nuomų vals
tybė gavo 41,1 milijoną pezų pel 
no: bendros gi pajamos pagal tą 
įstatymą siekė 9.922,4 milijonus 
pezų.

Valstybinių išlaidų padengi
mui iš valstybinių vertybės po
pierių pelno gauta 4.682.3 mili
jonai pezų ir dėka vyriausybės 
finansuotoms ypatingoms sąskai
toms 2.512 milijonai pezų. Viso 
tos rūšies pajamų susidarė 7.194,3 
milijonai pezų. Aptariantis tai 
Kongreso leidinys pažymi pui
kiai išlaikomos lygsvaros naudin 
gumą valstybei.

Taigi, užpernai, kaip rodo skai 
čiai, vyriausybė išleido 4.548,6 mi 
lijonus pezų mažiau, negu Kong
reso buvo leista. Toji aplinkybė

Šių meti! rugsėjo mėnesio 25 dieną 21 vai. Lietuvių parapijos 
salėje c. Brasil 835 Avellaneda, ruošiamas lietuviškų dainų ir tau
tinių šokių

KONCERTAS — VAKARAS
Programoje: Vyrų Oktetas ir L. T. M. A. „DAINA“ tau
tinių šokių grupė. PO PROGRAMOS — ŠOKIAI. Rengėjai.

Argentinos Bokso Federacija su Generaline Sporto Konfederacija 13. 9. 1954 Buenos Aires Luna Parko sta
dione suruošė pagerbtuves prezidentui J. D. Perón. Minių minioms plojant, Fed. pirm. E. B. D’Agostino įteikė 
prezidentui meniškai pagamintą aukso diržą, ženklan padėkos už globą. Pirmoj eilėj, kairėj, buv. pasaulio čem
pionas Jack Dempsey, specialiai atvykęs iš JAV kuris savo žody žavėjosi Argentina jos liaudimi ir prezidento 
veikla. Su juo — Argentinos garsusis boksininkas Luis Angel Firpo, čempionas Archie Moore ir kt. (šia 
proga pažymėtina, kad pasaulio bokso čempionu yra buvęs JAV lietuvis Jack Sharkey-žukauskas. Dabar ten 
kopia į šio sporto viršūnes jaunas jūrininkas lietuvis iš New Jersey, Charles Norkus. Australijos bokso čempio
natą šiemet laimėjo lietuvis Pranas Mikus, o visos S 'etų Sąjungos bokso čempionatą jau 5 metai iš eilės laimi 

j lietuvis kaunietis Algirdas Šocikas).

DARBIEČIŲ VADO MISIJA 
KREMLIUI NEPATINKA

Buvusis Anglijos premjeras ir 
Darbiečių Partijos Vadas Cle
ment Attlee, dabar esantis opo
zicijoje konservatoriškai Churchi 
lio vyriausybei, kaip žinoma, su 
darbiečių parlamentarų delegaci
ja aplankė Sovietų Rusiją ir 
Sovietų Kiniją.

Ir Malenkovas ir Mao Tse-Tun 
gas labai iškilmingai priėmė Ang 
lijos parlamentarus darbiečius. 
Atsirado įvairių spėliotojų.

Bet Maskvai nepatiko, kad bū 
damas Pekine Attlee pareiškė, 
kad Kinija turi didesnę ateitį, 
negu Rusija. Mat Kinijoje gy
vena vieni kiniečiai...

Rusai mano, kad anglų darbie 
čiai nori suskaldyti komunizmo 
frontą, patraukdami savo pusėn 
kiniečių simpatijas. Kaip ten be
būtų, Maskvos radio ir spauda 
nesigaili savo taip neseniai gar
bintiems svečiams koliojimosi 
žodžių. Maskva Anglijos darbie 
čius vadina reakcionierių įran
kiais.
ČILĖS RESPUBLIKA SEKA 

GUATEMALOS PAVYZDĮ
Pernai Rumunijos Bukarešte 

tapo nutarta sušaukti “Jaunimo 
Kongresą” Čilėje. Bet įvykus 
perversmui Guatemaloje paaiškė 
jo, kad sausio mėnesį, 1955 m. 
turintis įvykti “Jaunimo Kong
resas” Čilėje yra vien Maskvos 
instrumentas Pietų Amerikos “su 
tvarkymui”.

Gavusi pakankamai įrodymų, 
Čilės vyriausybė to kongreso or
ganizatoriams patarė susirinkti 
kur nors kitur, tik ne Čilėje.

davė irgi 46,1 milijonus pezų eko 
nomijos.

Visa tai patvirtina gerą valsty 
bės organų šeimininkavimą, pri
silaikant generolo Perón nurody 
mų ir leidžiant valstybines pa
jamas vien tik reikaHngiausiems 
dalykams.

Nepaisant kad valstybės lėšo
mis tapo pastatyta ir tebestato
ma tūkstančiai moderniškiausių 
pastatų, finansinė šalies padėtis 
yra puikiausioj padėty.

RAÚL ALEJANDRO APOLD 
PAS POPIEŽIŲ

Argentinos prezidentūros spau 
dos sekretorius, p. Raúl Alejand
ro Apold, lankydamasis Europo
je, 4. 9. 1954 tapo priimtas po
piežiaus Pijaus XII jo vasari
nėje rezidencijoje, Castel Gandol 
fo, specialėje audiencijoje, tru
kusioje 25 minutes.

Dėkodamas už generolo Perón 
atstovo sveikinimus, Pijus XII 
maloniai atsiliepė apie Argenti
ną, kurią puikiai prisimena nuo 
savo lankymosi Buenos Aires 
mieste, Tarptautinio Eukaristi- 
nio Kongreso metu.

Kuomet p. Apold pareiškė, kad 
generolo Perón pastangų dėka 
Argentinos dirbančiosios visuo
menės būvis taip pagerėjo, kad 
čia nėra jokio komunizmo pa
vojaus, Pijus XII pasidžiaugė Ar 
gentinos prezidento įvestu tiky
bos mokymu mokyklose ir pakar 
tojo linkėjimus jo labai gerbia
mai Argentinos liaudžiai ir pra
šė ypatingai nuoširdžius linkė
jimus perduoti prezidentui Pe
rón.

Dar 10 minučių Pijus XII kai 
bėjo su p. Apold žmona ir kitais 
Argentinos delegacijos nariais.

LAISVĖS ATSIŠAUKIMAS 
KAUNE

Pavergtoje Lietuvoje laikas 
nuo laiko pasirodo atsišaukimai, 
kviečią tautiečius nenustoti vil
ties, kad Lietuva vėl bus laisva.

Gautomis žiniomis, 1953 m. per 
Visus Šventuosius (lapkr. 1 d.) 
Kauno kapinėse Dariaus ir Girė
no paminklinio kapo rūsyje, bu
vo ištiesta Lietuvos trispalvė vė
liava ir aplinkui pribarstyta pro
klamacijų (spausdintų ir ranka 
rašytą), kurių turinys buvo maž
daug toks: “Brangūs broliai lie
tuviai! Šiandien patieskime mū
sų tautos vėliavą prie Dariaus 
ir Girėno kapo, bet greit tikimės 
galėsią ją iškelti ir visoje laisvo
je Lietuvoje”.

Prie kapo susirinko apie 700 
kauniečių, kurie stebėjo, kaip at
vykę milicijos pareigūnai nervi
nosi dėl šios tautinės manifesta
cijos ir grobstė proklamacijas. 
Būdinga, kad milicininkai, prieš 
nuimdami vėliavą, ilgai tarėsi, 
kaip tai įvykdyti, nes jie bijojo, 
kad vėliava gali būti sujungta 
su sprogstamąja medžiaga.

(ELTA)

MANILOS SUSITARIMAS 
NEŽAVI MASKVOS

Filipinų salų Maniloje “Ramio 
jo Vandenyno Susitarimą” pasi
rašė 8 valstybės: Australija, Di 
džioji Britanija, Prancūzija, Pa 
kistanas, Filipinai, Tailandija, 
Naujoji Zelandija ir JAV, ku
rių u. r. min. John Foster Du
lles dalyvavo asmeniškai.

Radę bendrą kalbą apsigyni
mui, pasirašiusieji proteguoja 
Laos, Kambodiją ir Vietnamą, 
(kurio pusę pasisavino naciona
listais persikrikštiję komunistai).

Nei Maskvai nei Pekinui ne
patinka “Ramiojo Vandenyno Su 
sitarimas”.

ARGENTINOS PREKYBA 
SU SOVIETAIS

Maskvos žurnalas “Vnešniaja 
Torgovlia” (Prekyba su Užsie
niais) 9. 9. 1954 nagrinėja Sovie
tų prekybos santykius su Argén 
tina. Žurnalas tvirtina, kad vald 
žios skirtingumas nekliudo starn 
bių prekybos ryšių išvystimui.

Žurnalas teigia, kad rusai siun 
čia Argentinai 500 tonų nafto, 
300 t. anglių, 60 t. bėgių, 40 t. 
vamzdžių, 20 t. geležies liejyk
loms, 30 t. plieno liedinių, trak
torių, žemės ūkio mašinų, įrengi
mų geležinkeliams ir elektros 
įmonėms.

—Argentinon atgabenti 120 
Guatemalos komunistų, jų tarpe 
partijos sekretoriai Pellieer ir 
Gutierezz, vyksta Čekoslovaki- 
jon.

—JAV la,kūnas, majoras Arm
strong, pasiekęs 1,038 klm. grei
čio per valandą, žuvo prie Day
ton, Ohio.

KONCERTAS, ŠOKIAI, LAUŽAS, ORKESTRAS S. L. A.
Pirmojo Skyriaus parengime šeštadienį, šio rugsėjo 25, 1954, nuo 
21 vai., Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. 
Vietinis CHAR ITO baletas pilname sąstate pasirodys lietuvių 
publikai. Narušis grieš akordeonu. Orkestras “GABRIEL” grieš 
publikos šokiams. Parke liepsnos laužas, prie jo spirgės dešrelės, 
Butkaus ir Marcinkevičiaus kepyklos lietuviška duona ir ge
riausias Mendozos vynas niekam neleis išalkti iki ryto. Pasikvies
kite savo šeimas ir draugus pasidžiaugti programa, pašokt, pa
silinksmint ir pasivaišinti šjame didingame parengime. Visus 
maloniai kviešia — SLA 1 Sk. Valdyba.

LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS “DAINA”, 
šeštadienį, spalio 9 d., 1954 m., 20 vai., Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellaneda, savo 5 metų sukakties proga, stato R. Bilmanio 3 
veiksmų, 6 paveikslų veikalą

SIUVĖJŲ DIENOS SILMAČIUOSE
Režisuoja — A. Petravičius. Dekoracijos — dipl. arch. J. Steikūnas. 
Grimas — A. Jablonskytė. šokių vadovas — V. Namikas. Akor
deonistas — V. Cibavičius. Veikalą vertė — M. Galeckas.

ITALAI REMIA EDENO 
GYNIMOSI PLANĄ

Anglijos u. r. min. Anthony 
Eden gavo pilną pritarimą Itali
jos vyriausybės Vokietijos ap
ginklavimo ir įsileidimo į NA
TO pilnateisiu nariu klausimais.

Grįžęs iš Romos, Eden ruošiasi 
pasitarimui su Prancūzijos prem 
jeru, Pierre Mendes-France. Kaip 
žinoma, Anglai su vokiečiais jau 
susitarė. Dabar bandoma rasti 
bendrą kalbą su prancūzais, kad 
Europos gynimo ir bendros Euro 
pos kariuomenės reikalas taptų 
tikrove.

EDENAS SUSITARĖ SU 
ADENAUERIU

Anglijos u. r. min. Anthony 
Eden susitarė su Vakarų Vokie 
lijos kanclierių Konrad Adenaue 
riu del formos, kuria Vokietija 
atgaunanti pilną nepriklausomy
bę ir stojanti Europos gynimo 
talkon. Prancūzijos pažiūra Vo
kietijos klausimu yra skirtinga. 
(Rusai kaip tik siekia Vakarų 
Europos sąjungininkų suskaldy
mo. kad juo ilgiau išsilaikyti jų 
užgrobtose svetimose teritorijo
se).

—Vakarinėje Afrikoje, prancū 
zų kolonijoje Argelia, žemės dre
bėjimo aukomis tapo 1,300 žmo
nių. JTO, JAV, Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius ir kitos orga 
nizaeijos gelbsti nuo epidemijos 
pavojaus 7,000 sužeistųjų.

PO “DRAUGIŠKŲ” KULKŲ, 
DIPLOMATIŠKOS NOTOS

JAV pareikalavo, kad JTO iš- 
spręsniiiau.Lą Sovietų “pašikeši- 
nimą. Mat 4. 9. 1954 du SSSR 
“Migai” nukirto JAV laivyno 
lėktuvą P25 .legaliai skraidžiusį 
virš tarptautinių vandenų Ja
ponų jūromis, 100 mylių į rytus 
nuo Vladivostoko ir 44 mylios 
nuo rusų teritorijos.

Po“draugiškų” rusų kulkų pa
sikeista visa eile diplomatiškų no 
tų. Amerikiečiai ginčo išsprendi
mą pavedė Jungtinėms Tautoms.

BRAZILIJOS PREZIDENTAS 
PRIĖMĖ LIETUVOS 

ATSTOVĄ
Lietuvos ministeris Dr. F. Meie 

ris 3. 9. 1954 aplankė naująjį 
Brazilijos u. r. minister}, amba
sadorių Raul Fernandes ,o rug
sėjo 4, vizitavo respublikos pre 
zidentą Joao Café Filho, Catete 
rūmuose.

LIETUVA TARPTAUTINĖJE 
PARODOJE SAO PAULYJE
Sao Paulo miesto 400 metų 

sukakties proga suruoštoji Tarp
tautinė Paroda tapo iškilmingai 
atidaryta 21. 8. 54. Iškilmėse da 
lyvavo per 20 svetimų valstybių 
atstovų, jų tarpe ir Lietuvos mi
nisteris Dr. F. Meieris, kuris tris 
dienas viešėjo Sao Paulyje, kaip 
miesto ir tos valstybės svečias.

Lietuvos konsulas Sao Paulyje 
p. Aleksandras Polišaitis ir to 
miesto lietuvių komitetas tikrai 
daug nuveikė ir puikiai supažin
dino parodos dalyviij minias su 
lietuvių tautos meno ir kultūros 
padariniais.

Kaip ir kiekvienais metais bus linksmas PAVASARIO SUTIKIMAS Liet. Kulbe, RUGSĖJO - SEPTIEMBRE 25, 1954
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 16 d., 1954 m. N° 1006

BALSÁ& Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nepartinis, seniausias ir plačiausia
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 Urugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

CASILLA DE CORREO 803, Bs. As. 
A. L. Balso Leidyklos ir Spaustuvės 

namų adresas:
c. José León Suarez 5684, Bs. Aires. 
Redakcija: Boedo 737, Buenos Aires. 

T. E. 97 - Loria - 4444

A. L. BALSO SPAUSTUVĖ 
KELIAMA Į SAVUS NAMUS

Sekantį spalio mėnesį A. L. 
Balso spaustuvės mašinos iš sam 
domų patalpų bus perkialiamos į 
nuosavius namus. Savo skaityto
jų talkos dėka nupirkę mašinas, 
keletą metų vargome ankštose pa 
talpose, Defensa 828. Ispaniškai 
išvertę laikraščio vardą, spaus
tuvę vadiname “La Voz”.

Dabar keliamiesi į nuosavius 
A. L. Balso Leidyklos namus, 
kurie yra Buenos Aires mieste, 
c. José León Suarez 5684, Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro kaiminystėje.

Renkamos, spausdinamos, pjau 
narnos ir kitų mašinų pergabeni
mas truks porą savaičių, kol jos 
bus sustatytos naujuose namuose, 
kol bus prijungta industriales 
elektros srovė ir atlikti kiti for
malumai. Gerb. skaitytojai at
leis, jeigu vieno ALB. numerio iš 
leidimas kiek susivėluos. Kaip vi 
sas mūsų darbas, taip ir persi
kėlimas daroma kuo ekonomiš
kiausia, kad kiekvienas suekono- 
mintas centas eitų lietuviškam 
spausdintam žodžiui skleisti.

ALB. pašto adresas pasilieka 
tas pats, kuris jau virš 25 metų 
yra: Casilla de Correo 303, Bue
nos Aires.

Redakcija ir Administracija, 
tuo tarpu, taipgi pasilieka seno
je vietoje: Avenida Boedo 737, 
Buenos Aires, sykiu su Lietuvių 
Klubu. Pirm negu bus perkelia
ma Redakcija į ALB. Leidyklos 
namus teks taip susitvarkyti, kad 
Pabaltiečių Centras visuomet pa
siliktų sykiu, nes tiek daug pas 
tangų kainavo jį sudaryti ir tiek 
daug tautiniai kultūrinių darbų 
mes pabaltiečiai jame dirbame.

Tūkstančiai Argentinos lietu
vių šeimynų, kurių namus lanko 
Pietų Amerikos lietuvių spaudos 
veteranas ALB., su įdomumu per 
skaitys šią, spaustuvės perkėli
mo, žinią. Kol bus gauti telefo
nai naujuose namuose, prašome 
vartoti senąjį Redakcijos telefo
ną : 97-4444 ir senąjį Administra
cijos: 97-8214.

Su ypatingu malonumu balsie- 
čiai gali pasididžiuoti statybos už 
baigimu. Pora metų įtempto dar 
bo pareikalavo visų jėgų sutel
kimo statybom Dabar atliekami 
formalumai, kuriuos užbaigus, ar 
timiausių bendradarbių ragina
mi, padarysime įkurtuves šio Ar
gentinos lietuvių spaudos darbo 
veterano pastogės. Mūsų noras, 
juo daugiau lietuviškų knygų iš
leisti ir Balsą padidinti. Ir jei
gu pajėgėme nupirkti mašinas ir 
pastatyti namus, kur buvo reika
linga sukelti virš 500,000 pesų 
sumą, tai užbaigę šių didžiųjų 
darbų vykinimą, visas pajėgas 
skirsime laisvo ir nepriklausomo 
lietuvių spausdintojo žodžio di
dinimui.

Keldami mašinas į lietuviško 
spaudos darbo tvirtovę norime 
priminti mūsų organizacijoms, 
kad nuo spaudos organo stipru
mo žymiai priklauso savistovių, 
pačių Argentinos lietuvių organi 
zaeijų bujojimas. Taigi, ne vien 
pavieniai skaitytojai ir bendra
darbiai, bet ir visa organizuotoji 
mūsų visuomenė kviečiama atei
ti talkon dar su didesne energija.

A. L. Balso Leidykla.
—Lietuvių Tautosaka anglų 

kalba „The Lithuanian Folk 
Poetry“, parašyta prof. Jono Ba 
lio, Dr. F. Meierio, išleidžiama 
Brazilijoje, bus įteikta Tarptau
tinio Folkloro Kongreso daly
viams Sao Paulo 400 metų sukak 
ties minėjimo proga.

—Dr. P. M. de Oliveira, Brazi 
lijos mokyklų inspektorius, savo 
veikale apie Europos gydomus 
vandenis įtraukė ir Lietuvos var
dą. Žinias suteikė Dr. F. Meieris, 
Lietuvos ministeris.

IŠLEISKIME DR. K. GRINIAUS 
ATSIMINIMUS

(Oro paštu “A. L. Balsui”)
Dr. Kazys Grinius paliko labai 

daug savo atsiminimi} apie lie
tuvių tautos kovas dėl savo lais
vės, visuomenines lietuvių organi 
žarijas ir paskirus veikėjus. Kiek 
vienam, kuris nori geriau susipa
žinti su mūsų tautinio gyvenimo 
praeitimi, jie turi nepaprastai di 
dėlę vertę.

Pirmas Dr. Kazio Griniaus atsi 
minimų tomas buvo išleistas trem 
tyje, Vokietijoje, bet medžiaga 
kitiems tomams dar tebėra ran
kraščiuose, nors jau praėjo ket- 
veri metai nuo buvusio Lietuvos 
Respublikos Prezidento mirties, 
juos reikia galimai greičiau at
spausdinti.

Šiuo tikslu Chicagoje susior
ganizavo komitetas iš buvusių 
Dr. Kazio Griniaus draugų, ar
timųjų bendradarbių ir jo visuo
menės veiklos rėmėjų, kurių var
dai ir pavardės yra po šiuo pra
nešimu.

Komitetas yra susitaręs su po
nia Kristina Griniene, velionies pa 
likimo paveldėtoja, ir netrukus 
bus inkorporuotas Illinois valsty 
bėję, kaipo ne pelno tikslams 
draugija. Jisai atidarė sąskaitą 
Universal Savings and Loan Asso 
ciation. Komiteto adresas yra 
toks:

Dr. Kazio Griniaus Komitetas 
1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois.
Komitetas susitarė su pirmojo 

atsiminimų tomo leidėjais dėl 
platinimo. Asmenys, kurie nori 
ji įsigyti, yra prašomi kreiptis į 
šį komitetą, atsiųsdami po $ 2.00 
už egzempliorių.

Antrąjį tomą rengiamės išleis
ti Dr. Kazio Griniaus penkeri. 
metų mirties sukakties proga, 
kuri įvyks 1955 metų birželio 4 
dieną. Tikimės, kad plačioji lie
tuvių visuomenė šį darbą parems, 
nes Dr. Griniaus palikti raštai 
yra svarbus visai lietuvių tautai 
reikalas.

DR. KAZIO GRINIAUS 
KOMITETAS:

Dr. P. Grigaitis, pirmininkas, 
Meč. Mackevičius, vicepirm., 
Mykolas Simokaitis, iždiniu., 
Dr. Br. Zubrickas, iždo glob., 
Martynas Gudelis, sekretorius, 
Nariai: Kristina Grinienė, Dr. 
Antanas Garmus, Kazys Liut
kus, Balys Dundulis.

VLIKO PIRMININKO 
PRANEŠIMAI

Eltos laidoje iš rugsėjo 1,1954, 
prel. M. Krupavičiaus praneši
mai, patiekti VLIKo posėdžiuose 
11 -13 dd. rugpjūčio, 1954, Reut- 
lingene.

Kaip jau buvo rašyta A. L. Bal 
se, VLIKo ir VT pirmininkai, 
laike jų priėmimo pas aukštuo
sius JAV pareigūnus sustiprino 
lietuvių tautos viltis Lietuvos iš 
laisvininmo reikalu. Su min. P. 
Žadeikių ne visais klausimais ras 
ta bendra kalba, matomai, san
tykių su diplomatais reikale ne
sutarta.

Lietuvių visuomenės ir lietuvis 
kų veiksnių pasitarimuose nutar
ta įtraukti į Lietuvos vadavimo 
darbą visus lietuvius, gyvenan
čius laisvame pasaulyje.

JAV kongreso opozicijos (de
mokratų) vadas McCormack taip 
gi labai palankiai priėmė lietuvių 
delegaciją, ta proga pareikšda
mas, kad jo brolio sūnus yra ve
dęs lietuvaitę ,kuri ne tik pati 
lietuviškai kalba, bet ir savo vai 
kučius išmokė lietuvių kalbos.

—Jonas Maliorius perėmė Lie
tuvių Auditorijos administravi
mą Čikagoje, atmokėjęs dalinin
kų indėlius.

—Dr. P. Jonikas dėsto lietuvių 
kalbą Čikagos vidurinėse mokyk 
lose (gimnazijose), kur susidaro 
reikiamas mokinių skaičius. Ap
moka JAV vyriausybė.

—Balys Pakštas ir Pov. Kunst- 
manas atidarė lietuviškų likerių 
gamybą Čikagoje. Jų “meduo
lis” turi didelio pasisekimo.

—Jonas Kiela, kilęs iš Vado
klių, mirė JAV. Sesuo Viktorija 
Klebonas ir kiti giminės prašo
mi atsiliepti palikimo reikalu: 
Sonkin & Glassman, 16 Spring 
St., Hastings-on-Hudson, N. Y., 
USA.

DARBAS IR UŽDARBIAI 
LIETUVOS KOLŪKIUOSE
Sovietinės Lietuvos kolūkiuo

se, kaip ir pramonėje, vyrauja 
“socialistinė” akordinė sistema, 
t. y. nustatant atlyginimus ima
mas pagrindu ne išdirbtas lai
kas, bet atliktas darbo kiekis. 
Tik išimtinais atsitikimais, kai 
akordinis principas sunkiai pri
taikomas, darbas vertinamas atsi 
žvelgiant į išdirbtą, laiką Darbo 
dienai kolūkiuose pasibaigus, iš
matuojama kiek hektarų kiekvie
nas kolūkietis išarė dirvos, nušie 
navo pievos, nupjovė javų lau
ko. sugrėbė pievoje šieno, išra
vėjo daržo, kiek prikabino mėšlo 
vežimų, pristatė gubų ir 1.1. Ta
da brigadierius įrašo į kolūkiečio 
“kolektyvinio ūkio nario darbo 
knygutę” koks darbas ir kiek jo 
atlikta ir, pagal nustatytas kiek
vienai darbo rūšiai normas, ap
skaito darbadienius, kuriuos taip 
pat į knygutę įrašo. Darbadie
nis tuo būdu yra akordinis darbo 
vienetas ir nėra tolygus darbo 
dienai. Pagal darbadienius vė
liau, metų gale, apskaitomas ko
lūkiečiams atlyginimas.

Darbo normas, pagal kurias 
išskaičiuojami darbadieniai, nu
stato valdžia. Dirbantiems prie 
kuliamos mašinos ir prie kitų pa 
našių darbų, už visos dienos dar 
bą užskaitomas tik pusdienis.

Prileidžiant, kad kolūkietis per 
metus išdirbo 150 darbadienių, 
kiek eilinis kolūkietis vidutiniš
kai ir išdirba, jis už savo visų 
metų darbą kolūkyje, pavertus pi 
nigais ir jo pajamas natūra, gau
na nuo 1650 rublių (“Karolio Po 
žėlos” vardo kolūkyje) iki 2925 
rublių (“Julijos Žemaitės” vardo 
kolūkyje). Tai reiškia, kad į mė 
nesį Sovietų Lietuvoje kolūkie
tis uždirba nuo 127 iki 244 rub
lių.

Taigi, sakykim, kad vidutiniš 
kai kolūkietis Sovietų Lietuvoje 
uždirba į mėnesį 200 rublių. (Dar 
kartą atkreiptinas dėmesys, kad 
į tą sumą įeina ne tik jo pinigi
nės, bet ir pajamos natūra, į ve c 
tintos aukščiausiomis kainomis.) 
Ką gi jis gali už tuos 200 rb. j 
mėnesį nusipirkti? O gi jis gali 
nusipirkti po 4 kg duonos arba 
po 0,5 kg mėsos į dieną, arba, 
jei jis galėtų gyventi visiškai ne
valgydamas, tai už pustrečio mė 
nėšio pajamas jis galėtų nusipirk 
ti vieną porą pusbačių, arba už 
visų meti} pajamas jis galėtų nu 
sipirkti gera vyriška kostiumą.

(ELTA)

ELTOS INFORMACIJOS
—Guzevičius paskirtas Lietu

vos “kultūsos” ministeriu. Jį pas 
kyrė Ivan Bolšakov, sovietinio 
saugumo aukštas pareigūnas, vice 
ministerio rangu paskirtas iš K. 
G. B. į TSRS kultūros ministeri
ją-

—Vilniaus radio 21. VII. 1954 
paskelbė, kad skulptorius Petras 
Rimša, Simano sūnus, apdovano
tas Tarybų Lietuvos liaudies dai
lininko garbės vardu. (Taigi išei
tų, kad Sėjos pranešimas apie 
Lietuvos Mokyklos, Artojo ir ki
tų didžių skulptūros kūrinių au
toriaus nusižudymas 1947 metais 
neatitinka tikrenybei, nors dau
geliam asmenų okupantai priski
ria žymių lietuvių vardus. Pa
tikrinti neleidžia).

—Dr. P. Pacevičienė, stud. J. 
Naujalis ir A. Navakas išrinkti 
skautų akademikų valdybon Aus 
tralijos Adelaidėje.

—Europos Lietuvį leidžian
čios Lietuvių Namų Bendrovės 
turtas Anglijoje siekia 14,000 
anglų svarų (namai 10,000, spaus 
tuvė 4,000). Tas laikraštis ragi
na D. Brit. Lietuvių Sąjungą 
steigti lietuvišką ūkį, sudarant 
atskirą bendrovę su 10,000 svarų 
kapitalo.

—Inz. J. Vilčinskas redaguoja 
Lietuvių Socialdemokratų Parti
jos Biuletenį Londone. LSDP pir 
min. Londone yra A. Zamžickas, 
sekr. K. Tamošiūnas, ižd. M. Zam 
žickaitė.

—Lietuvių grupę Europos Mo
terų Taryboje Egzilyje sudaro: 
Regina Sidzikauskienė (pirminiu 
kė), Gunhilda Brakienė, Vlada 
Brazaitienė, Viktorija Čečetienė, 
Alena Devenienė, Magdalena Gal 
dikienė, Irena Giedrikienė, Vincė 
Leskaitienė ir Alina Stakienė.

—Prof. J. Kaminskas-Kairys, 
atostogavęs socialdemokratų vei
kėjų Frenzelių ūkyje Kanadoj, 
grižo prie literatinio darbo i J.A. 
V-bes.

LIETUVOS LAISVĖS KOMITE
TAS PASVEIKINO HOOVERĮ

Lietuvos Laisvės Komiteto pir- 
min. V. Sidzikauskas pasveikino 
buv. JAV prezidentą II. Hooverį, 
80-ties metų sukakties proga. 
LLK rugpjūčio 10 d. sveikinimo 
telegramoje buv. prez. II. Hoove 
riui pareiškė lietuvių tautos pa
dėką už jo simpatijas ir darytus 
žygius dėl Lietuvos, kai]) ir ki
tų pavergtų tautų. II. Hooveris 
jau iš seno yra žinomas lietuvių 
tautoj. Dabartiniu metu, norsse 
nyvo amžiaus pasiekęs, II. Hoove 
ris dažnai talkininkauja paverg
tos lietuvių tautos reikale. Per 
nai gruodžio 5 d. jis pateikė Kon 
greso sudarytam komitetui Pa
baltijo pavergimui tirti ypač įdo
mius parodymus, kuriuose visu 
rimtumu gynė Pabaltijo tautas 
ir pateikė daug medžiagos, apkal 
tinančios Sovietus.

PRENUMERUOJA SPAUDA 
VYNIOJIMAMS

Okupuotoje Lietuvoje jokios 
vyniojamos prekės neįmanoma 
nusipirkti, jei neatsineši savo po 
pieriaus, nes pačios parduotuvės 
jokios vyniojamos medžiagos ne
turi. Dėl to gyventojai, užsisaky
dami laikraščius, stengiasi pasi
rinkti tokius, kurie didesni ir tu
ri daugiau puslapių. Ką tie lai
kraščiai rašo, gyventojai nesido
mi, nes jų straipsniais ir žinio
mis vis tiek netiki.

TAVO ARKLĮ NAUDOJA 
KOLCHOZAS

Lietuvoje kolehozininkams ski 
riamam 60 arų sklypely leidžia
ma laikyti ne tik karves ir “ru
siškas karves” (taip žmonės va
dina ožkas), bet ir arklius. Ir 
yra kolehozininkų, kurie bando 
arklį laikyti. Tačiau, toks ark
lys pirmiausia turi būti skolina
mas kolchozo darbams, nes trak
torių neužtenka įdirbti ir ne vi
sada su jais galima įvažiuoti į lau 
kus. Savo sklypeliui įdirbti ir 
padėti kaimynams tokius sklype 
bus įdirbti arklį kolchozininkas 
gali naudoti tik tuomet, kai jis 
nereikalingas kolchozo darbams.

—Korp. Neo-Lithuanų, b. kor- 
porantų ir filisterių registracijos 
reikalu kolegos prašomi regist
ruotis laiškais šiuo adresu: Korp! 
Neo-Lithuania, 1355 E. 82nd str., 
Cleveland 3, Ohio, USA.

—Vik toras Bričkus, kretingiš 
kis, baigė Meno Akademiją Ka
nadoje.

KAČINSKUI DIEVAS PADĖJO 
SUSIRASTI ISPANĘ

Vienas Chicagos lietuvių dien 
: aštis štai kaip aprašo Vokieti
joje gyvenančio skulptoriaus Ka 
zimicro Kačinsko piršlybas Mad
ride, Ispanijoje.

Korespondentas klausia:
—Žinau, jog jūsų busimoji žino 

na yra ispanė iš Madrido. Na, 
kokiais keliais prie jos priėjo
te?

Užklaustasis atsako:
—Apvaizdos keliai visad pla

tūs ir nuostabūs, užtat tik jų 
vedinas apėjau sau žmoną Mad
ride. Ji vadinasi Maria Enrique
ta Diaz. Iškart per laiškus, o 
po to, ir asmeniškai pavyko ge
rai su ja susipažinti čia pat Tspa 
nijoje.

Pasirodo, naudojantis “pla
čiais ir nuostabiais” apvaizdos 
keliais, galima “apeiti sau žmo
ną” net Madride.

Tai straipsnelis iš “Naujienų” 
20. VII. 1954. Galime tik papil
dyti. kad tūliems Argentinos lie
tuviams šiuo atžvilgiu Dievas 
tikrai daug padeda....

KOLCHOZO “TARNYBOJE" 
PO 18 VALANDŲ

Sovietai Lietuvoje dar nesuspė 
jo visus kolihozininkus sukilnoti 
į kolihozų centrus. Jie daugiau 
šia dar tebegyvena savo buvusio
se sodybose 7-12 kilometrų nuo 
kolchozo centro. Todėl su nuvy
kimu ir parvykimu iš darbo jiems 
į dieną išeina ligi 18 valandų dar 
be ir kelionėje.

—Lietuvių Rašytojų Draugijos 
Valdybon slaptu narių balsavimu 
išrinkti: Benys Babrauskas, Po
vilas Gaučys, Vincas Ramonas, 
Albinas Valentinas, Sofija Toina- 
rienė; kandidatai: Kleofas Jur
gelionis, Stasys Tamulaitis. Re
vizijos Komisija: Alė Rūta Na- 
kaitė, Julius Kaupas, Balys Gra
žulis. Kandidatais —- Medardas 
Bavarskas. Garbės Teismas —J. 
Augustaitytė Vaičiūnienė, Petro
nėlė Orintaitė, Leonardas Šimu
tis. Kandidatas —- Juozas Švais 
tas. Valdomieji organai renkami 
dviejiems metams; pareigas pra
dės eiti po visuotinio LRD susi
rinkimo, įvykstančio rugsėjo 26 
d. Čikagoje. Balsavo 70 rašyto
jų t. y. 75% draugijos narių. 
Balsų tikrinimo komisiją sudarė 
J. Švaistas-Balčiūnas, B. Babraus 
kas ir J. Augustaitytė-Vaičiūnie 
nė. Rašytojų. Dr-jos adresas: 
1436 So. 50 Ave, Cicero Ill., USA.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150.— Siunča- 

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”, 
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

Spauda
• MYKOLAS SLEŽEVIČIUS.
Terra leidinys. 346 puslapiai. Kie 
ti viršeliai. Redagavo Antanas 
Rūkas. Tekstą surinko Naujie
nos. Spaudė M. Morkūno spaus
tuvė Čikagoje. Tiražas —■ 1,000 
egz. 1954 m. Kaina 5 dol. Gali
ma pirkti A. L. Balse.

Didis nepriklausomos Lietuvos 
valstybės kūrėjas, prisiekusis ad
vokatas Mykolas Sleževičius pa
žįstamas visai mūsų tautai. Gi
męs 21. 2. 1882 Dremblių vien
kiemyje, Viduklės valsčiuje, Ra
seinių apskrity. Juridinį fakulte 
tą baigęs Odesos universitete. Mi 
rė Kaune 11. 11. 1939.

Mykolo Sleževičiaus geniališkų 
gabumų, pasišventimo ir jo lieps
ningų kalbų dėka Lietuva tapo 
apginta nuo rusų, lenkų ir nuo 
vokiečių. Pavyzdingas Lietuvos 
vidaus susitvarkymas ir susitari
mai su užsieniais, kaip lygių su 
lygiais. įvyko vyriausiai Mykolo 
Sleževičiaus dėka. Kelis kart mi
nisteris ir premjeras valstiečių 
liaudininkų vadovas Mykolas Sle 
ževičius, greta idealaus lietuvio 
buvo nepaprastai kilnios sielos ir 
geniališkų gabumų vyras. Čia mi
nimame veikale savo atsiminimus 
rašo šie autoriai: Julius Butėnas, 
Mečys Mackevičius, Kazys Škir
pa, Andrius Valuekas, Birutė No 
viekienė, Jonas Kardelis, Anta
nas Novickis. Liudas Šmulkštys, 
Jonas Bildušas, Juozas Audėnas 
ir Juozas Mikuckis. Telpa 20 
iliustracijų.

Poeto Juozo Mikuckio atsimini 
me skaitome iš 213 Lietuvos nu
merio (2. X. 1920) patiekiamą to
kį poezijos kūrinį, sukurtą My
kolo Sleževičiaus šauksmu užsi
degus :

Sustoki, nurimki, kaimyne!
Mes stosime vyras j vyrą 
Ir Vytauto galią atminę, 
Siekimą sukursime tyrą:

Išeiti nors gal ir ne plieno šarvais, 
Išeiti ar žūti, ar likti laisvais!

Už laisvę kovoję daug metų, 
Ir žuvę už Volgos — Uralo, 
šiandieną arti ją pamatę, 
Neduosim išplėšt idealo,

Grąžint baudžiavos ir ponijos laikų, 
Neleisim vergauti jums savo vaikų! 
Apginti ramybę ponijos dvarų!

Matai, įsibrovęs kaimyne, 
štai žengia ir joja jaunimas 
Gyvybę padėt už Tėvynę! 
žiūrėki, iš kur jo tiek imas!

Tik eina ir skamba kaip griausmas 
daina —

Ji laisvės troškimo, drąsos kupina!
M. Sleževičius — tai Lietu

vos laisvės kovų kelias ir iško
votas nepriklausomybės istorija. 
Pavardės ir dar niekur neskelbti 
istoriniai faktai daro veikalą ver 
tingu ir įdomiu. B. K. A.
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Rugsėjo 16 d., 1954 m. Ns 1006 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

IŠ BERISSO LIETUVIŲ 
GYVENIMO 

Susirinkimas
Visuotinas “Nemuno” Draugi

jos narių susirinkimas įvyks sa
voje nuosavybėje, e. Montevideo 
1578, Berisso, spalio 3, 1954, šia 
dienotvarke:

1. Naujų Draugijos įstatų pri
ėmimas.

2. Antrojo aukšto dastatymas 
Draugijos namams.

3. Apsimokėjimas I’ašalpinių 
Draugijų Centrui (Mutualida
des) atsilikusių mokesčių. V-ba.

Ekskursija į Centrą
Į Dr. J. Basanavičiaus vardo 

Argentinos Lietuvių Centro (Ta
baré 6950, Buenos Aires) 28 me
tų sukakties minėjimo iškilmes 
vyks du ar daugiau pullmanų su 
Berisso lietuvių ekskursantais. 
Vykstame spalio 9. Užsirašoma 
ir apsimokama “Nemuno” rašti
nėje. N. Rep.

Piknikai
Į parką “Derecho a la Anciani 

dad” “Nemuno” piknikai! beri- 
siečiai vyksta ši sekmadienį, 19. 
9. 1954. -

Ten pat visų lietuvių draugijų 
rengiamas piknikas įvyks spalio 
24 d.

Centro Artistai
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar

gentinos Lietuvių Centro artistai 
atvyksta į Berissą rugsėjo 25 d. 
vaidinti “Nemuno” salėje. Daly
vaukime visos ir visi!

15 Naujų Narių 
Mėnesio bėgyje “Nemuno 

Draugijon įstojo 15 naujų narių:
J. J. Kaminskas, C. Adomonis, 
A. Jatautas, A. Mijalcho.va, A.
K. Rošič, J. Natale, A. P. Gobi, 
Maria Boeharski, J. Danilov, F. 
Staržinski. L. Dverek, P. Karcz- 
niarczyk. L. A. Di Camilo, F. A. 
Markevich, E. E. Rodríguez ir 
kt.

Malonu, kad lietuvių draugi
jon stoja ir tų lietuvių motinų 
vaikai, kurios yra ištekėjusios už 
svetimtaučių. Organizacijos rim
tumas suteikia pasirinkimo pir
menybę.

Visi lietuvių kilmės jaunuoliai 
stokite draugijon. Jaunimo ben
dradarbiavimas yra tautai nau
dingas.

Senesnio amžiaus lietuviai taip 
gi turėtų dėtis draugijon, kad 
nereikėtų rūgoti jogei lietuviai 
neparemia nelaimės metu. Orga
nizuotas žmogus turi skirtis nuo 
neorganizuoto. N. Rep.
Vaišės pas M a i u oi i u s 
“Nemuno” scenos veikėjas ir 

dekoratorius, šios draugijos vice
pirmininkas su žmona 22. 8. 1954 
savo namuose suruošė dideles vai 
šes savo dukros Lidijos Mažuoly- 
tės amžiaus sukakties proga. Pa
nelė Lidija eina savo tėvų pėdo
mis, uoliai veikdama “Nemuno” 
scenoje. Ji lanko profesinę mote
rų gimnaziją. Taigi vaišėse daly 
vavo giminės, “Nemuno” jauni
mas ir Lidijos mokslo draugių 
būrelis. Po vaišingos vakarienės 
įvyko šokiai. Linkėjimai ir lie
tuviškos dainos skambėjo iki vė
lumos. N. Rep.

Padėka
“Nemuno” sukakties 45 m. mi

nėjimo užbaigtuvėse mūsų drau
gijos jaunimas ir vaidintojų bū
relis, per savo narę jaunuolę Ge
nę Aksimavičiūtę, man įteikė 
brangią ir vertingą dovaną. Reik 
šdamas viešą padėką, šiuomi pasi 
žadu dirbti organizacijos ir jau 
nimo labui dar su didesne lietu
vio energija. Jonas Baubinas,

“Nemuno” pirmininkas.
—LSKD “Mindaugo” namuose 

Ñapóles 4260, Berisso, 26. 9. 54, 
16 vai. šaukiamas šios draugijos 
steigėjų, buvusių pirmininkų ir 
visų veikėjų pasitarimas svar
biais organizacijos reikalais. Da
lyvavimas būtinas. Juozas Intas, 

“Mindaugo” Drg. Pirm.
* *

—Albinas Palaikis (s), 33 m. 
amžiaus, 9. 9. 1954 tapo sunkiai 
sužalotas darbo metu: Jį sužei
dė iš 12 metrui kritę maišai fri- 
gorifike Swift, Saladillo—Rosa
rio. A. Š.

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina 

SAMDYTAS LAISVINTOJAS 
INFORMUOJA .. .

Pačios geriausios religijos organe 
prieš nekurį laiką skaitėme apie „Ati 
dengtas kortas' ‘ Urugvajaus lietuvių 
kolonijoje. „Laiko“ Nr. 119 š. m. to 
paties „Kultūriečio“ korespondencijo
je vėl skaitome, bet jau apie tai, „Kas 
pasirodė iš atidengtų kortų“. O pa
sirodė štai kas: M. Krasinskas, „Ke
leivio“ platintojas ir korespondentas 
Urugvajuje, paaukavo U. L. Centrui 
(Cerros Skyriui) 10 urugvajiškų pesų, 
užtat jau esąs „grininis komunistas' . 
Nejaugi? Samdytas Lietuvos laisvin
to j as nenori prisiminti nei paties ele- 
mentariškiausio objektyviškumo, ne
kalbant jau apie bet kokį sąžiningu
mą. Jei tų dviejų ypatybių „Kultu- 
riečiui“ netrūktų, jis būtų prisiminęs 
to paties M. Krasinsko paaukotus 50 
pesų Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijai, kada jinai pirkosi žemės 
sklypą su namu.

Mažai kas čia pas mus Urugvaju
je tiki „Laiko“ ir K. Čibiro, pasira
šančio „Kultūriečiu“, kuriuo niekad 
nėra buvęs, „išradimams''. Niekur ki 
tur nepastebėsi tiek intymaus bendro, 
kaip tarp komunistų ir katalikų. Sa
vu laiku komunistų dvisavaitraštis 
„Darbas“ Urugvajuje spausdino ir 
platino okupuotosios Lietuvos vysku
pų bei kanauninkų paveikslus. Tie 
patys Urugvajaus lietuviai katalikai 
ne ką geriau už komunistus daro. Jie 
nebūdami „grininiais socialistais“ nei 
iš tolo, vis tiktai lankosi lietuviško
je bažnytėjėje ir jai aukas aukoja, o 
iš josios išėję, eina į komunistinio 
Urugvajaus Lietuvių Centro posėdžius 
ir jame vėl aukoja, bet jau ne lietu
vių bažnytėlei, o Urugv. Liet. Cent
rui. Stambus batų dirbtuvės savinin
kas Velyvis tai bažnytėlei yra paau
kavęs 200 pesų, o komunistiniam U. 
L. Centrui — 500 pesų. Bet ar jis 
komunistas? Į šį klausimą atsako pats 
tas mūsų tautietis: „JEI YRA KVAI 
LTŲ, TAI JIE TEGUL SAU MEL
DŽIASI VATIKANUI ARBA KREM
LIUI. Aš AUKOJU VISIEMS TI
KINTIEMS.

Panašių atsitikimų Urugvajaus l.e 
tuvių kolonijoje, kur ideologinis prin
cipas mažai keno teimamas domėn, ga
lima pririnkti apščiai. Esamuosius ko 
munistus beveik be didesnio apsiriki
mo būtų galima vadinti „busimaisiais 
katalikais“, o esamuosius katalikus— 
„būsimaisiais komunistais“. Buvusie
ji komunistai net vadovauja katali
kiškoms lietuvių organizacijoms, jie 
baliukus kelia čia esamiems lietuvią 
kunigams. Ir atvirkščiai! Galima bū
tų net ir pavardes jų palinksniuoti, 
bet nėra rimto reikalo: ir be viso to 
Urugvajaus lietuviai juos gerai pažis 
ta.

Tai kodėl nuolatos kabinėjamasi 
prie tų „grininių socialistų“, juos ne
teisingai gretinant su komunistais ar
ba komunistinant, kai iš tikrųjų ko
munizmui pasekėjų daugiausia yra .ii 
vusi romiškoji lietuvių katalikybė9

M. Krasinskas, kiek žinau, paauka
vo tuos 10 pesų ne komunizmui, bet 
U. L. Centro Cerros Skyriui, kuriame 
randasi „Argentinos Lietuvių Balso“ 
ir „Kelevio“ skaitytojų. Paaukavo 
ne todėl, kad tas Cerros Skyrius „ko
munistinis“, o kaip sykis todėl, kad 
jis nuo savo namo salės sienos nuka
bino Kremliaus popiežiaus — Stalino 
— portretą, o vieton jo pakabino lie 
tuvių rašytojos — klasikės žemaitės 
portretą. Jei U. L. Centro vadovybė 
iš savo nuosavybių iššluotų laukan vi 
sus Lietuvos okupantų portretus, tai, 
tikriausiai, M. Krasinskas ir mes visi 
paaukotumėm daug daugiau, negu po 
10 pesų. Ir dėl to mus protaują žmo
nės komunistais vargu vadintų.

Bet ir šitaip esant, draugas M. Kra 
sinskas, mano manymu, nepilnai su
siorientavo. Po paaukavimo „komunis 
tams“ jis tuč tuojaus turėjo paauko
ti ir kunigams, plius dar juos pakvie
čiant ant „asado", šventos Onos ar 
kitokių vardinių proga paruošto. Gre
ta „rojaus“ Krasinskas privalėjo ne
pamiršti ir dangaus, kaipo dviejų pa- 
raleliškų tikslų ...

Jei būtų tvirtas ideologinis princi
pas pilkoje mūsų visuomenėje, tai, ži
noma, tokių keistenybių mažiau bū
tų, negu dabar esama. Komunistai iš ¡ 
principo nesėdėtų ant dviejų kėdžių, 
o katalikų dvasios vadai neprašytų iš 
prosovietinio lietuvių elemento aukų 
bažnyčiai, kurios tam tikra prasme 
primena „kyšių“ ėmimą. Kas gi iš 
tikrųjų aktyviai lankosi pas Lietuvos 
okupantų šalininkus ir maldauja jų 
paramos krikščionybei arba tą paramą 
komunizmui duoda? Tik komunistai ir 
katalikai, kurie beveik visais laikais 
pasižymėjo savo ypatingu beprincipiš- 
kumu bei oportuniškumu. Dažnai net 
koktu darosi stebint jų dvasinę men
kystą.

Toje pačioje korespondencijoje ra
šoma, kad „pažangus katalikas' ‘ P. 3. 
jau kuris laikas dirbąs su „Darbo“ 
štabu, ir kad už tai gaunąs 320 pesų. 
Pažangus jis ar ne, moka jam komunis 
tai tuos 320 pesų ar ne, mes nesiimam 
to tvirtinti ar spręsti. Bet ką mes 
gerai žinome ir tvirtiname, tai tą, kad 
tas pats P. S. BUVO AŠTUONIUS 
METUS ŠV. RAFAELIO PARAPI
JOS KOMITETO (Cerroje) PIRMI
NINKU, O TAIP PAT DAR VIENU

DESPENSA “LA Ffl” 
ANTANAS BUNDIHI8 

Savininkas 
ivložias valgomas prekei ir geitį 
Jų bei vyną gausite pas mus 
ąiau novu kitur. Prašom apsiUn. 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Ries 440?

T. B. 72 - P&rąiw . 402® 

ĮŽYMESNIŲJŲ „ŠVYTURIO“ ir KI 
TO KATALIKU LAIKR. „DRAU
GAS“ BENDRADARBIU. Jei „Lai
ko“ bendradarbis „Kultūrietis“ tei
singai informuoja, kad tas katalikų 
žmogus P. š. dabar už 320 pesų reda
guoja komunistų „Darbą“, tai tas 
tik dar labiau sutvirtina mūsų tvir
tinimą, kad „esamieji katalikai ry
toj gali būti būsimaisiais komunis
tais“ ir atvirkščiai. Daugiausia ko
munistai sau pasekėjų susiranda lie
tuvių katalikų eilėse, tuo išryškinant, 
jog katalikybė, kaipo tokia, toli gra
žu nėra pačia patikimiausia komunis 
tiniam tvanui užtvenkti užtvara. Bet 
katalikų, bažnyčia ir spauda dažnai įti 
kinėja mus tikėti atvirkščiai: kad 
tik geru kataliku būdamas nebūni ko 
munistu. Jei kuris šiąja jų teze rim
tai suabejoja arba jąja visai nepasiti
ki, jis paprastai būna komuuistina- 
nias.

Kas del tbje korespondencijoje su
minėtų inicialų „J. L. T.“ ir dien
raščio „Naujienos“, tai tenka susi
prasti ir prisipažinti.. Lodamas juo, 
turiu teisę atsakyti ,Hultūriečiui‘', 
veltui valgančiam „asado" socialistų 
įkurtoje Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugijoje, kuri „laiku apsižiūrė
jo ir socialistų nariais nepriima' ‘: bū 
sime lygūs mudu, „Kultūrieti“, tik 
tada, jei ir aš ateityje, kaip sveikas 
šiandien, „laisvinsiu Lietuvą' ‘ iš tų 
53 milijonų litų, kurie, Lietuvos oku 
pacijos išvakarėse, iš Lietuvos buvo 
perkelti į JAV. Tada ir Urugvajaus 
Lietuvių Bendruomenė, kuri faktinai 
mirė dar neužgimusi, priims mane na 
riu, kaip kad priėmė patį, beveik 
nieko neveikiantį, o tik mokantį nau
dotis „auksinėmis progomis' ‘

Kada gi aš buvau tuo „tikru lietu
viu patriotu“, kuriuo yra K. čili- 
ras? Niekad. Del šios priežasties jis 
pasistatė nuosavą vasarnamį, o aš — 
nieko. Jis turtingas, o aš — biednas. 
Jis — gražus, o aš — ne. Suplyšu
sius paskutinius marškinius jam nu
pirkdavo lietuviai kunigai, o man — 
niekas. Jis amžinai buvo dideliu ka
taliku, o aš amžinai buvau kokiu 
nors „griniu, kairiniu, grigaitiniu ar 
kitokiu socialistu, o kartais ir anar
chistu' ‘ ... Taip ir nesu dar buvęs 
tuo „tikru lietuviu“. Gal kada nors 
būsiu juo, ir imsiu Judos grašius iš 
Lietuvos okupantų, kaip kad kiti ima 
vardan Dievo, Tėvo, Jo sūnaus ir ka
talikiškos Lietuvos, arba apsukriai iš
naudosiu apverktiną Lietuvos ir jos 
darbo liaudies kruviną likimą.

Pinigas, tai toks daiktas, kurio leng 
vai neišsižadėsi, nes jis tampriai ri- 
šasi su įgimtuoju žmoguje egoizmu. 
Vienas mano dėdė Lietuvoje, visą sa
vo amželį buvęs radikaliu laisvama
niu, sugalvojo visus įtikinti, kam ver 
ta toji krikščioniškoji moralė. Jis 
prieš mirtį pasišaukė mane, kaipo sa
ve laisvamanybės mokinį ir artimą 
giminaitį, ir pasakė: „Jurgiuk, žiū
rėk, aš užrašiau bažnyčiai 10.000 litų, 
ir būk tikras, kad mane palaidos 
kaip didžiausią kataliką. Tu galėsi 
piktintis, žiūrėdamas Į tą dvasinę 
krikščionybės ubagystę“. Taip ir bu
vo. Bet ne tiek piktinausi, kiek jau
dinausi ir apgailestavau. Kai aš savo 
Dėdei buvau jau pasiryžęs garsiai su
šukti: „Dėde, ka tu darai neužrašy
damas man tų 10.000 litų, už kuriuos 
galėčiau nuosavą spaustuvę nusipirk 
ti“, tai jau pervėlu buvo: kunigų 
apstotas mano Dėdės karstas pamažu 
leidosi duobėn. Aš atsiklaupiau prie 
savo mokytojaus ir Dėdės kapo, ir 
gailiai verkiau, negalėdamas laisvama 
niško Žemaitijai laikraščio išleisti...

Man ir šiandien tebetrūksta tų 10.- 
000 litų. Jeigu aš juos turėčiau ...

J.’ LAZDAUSKAS TOLIUŠIS. 
Montevideo, ROU.

DOKUMENTAI 
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737; TE:97-4444, Bs. Aires

AMERICANO

GAMB1NA

INŽ. ANATOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilmes FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbus.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS 
NAMAMS

Centralinis apšildymas (garo, van
dens ar oro),
Sanitariniai įrengimai, vandens siurb
liai,
Skystojo kuro ir gazo degintuvų in-
stalacijos,

i Ventilacija bei dulkių ištraukimo 
sistemos.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liauktj nenormalumai 
Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300, 

T. E. 26 - 2540, Bs. Aires. 
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom j namus.

S. L. Arg. Veikimas
PADĖKA

SLA 8 sk. Valdyba dėkoje vi
siems Vermuto dalyviams, pasi
darbavusiems bei programos pil- 
dytojams: pp. J. Zurbaitei ir N. 
giaudkulytei; O. Zurbieneį E. 
Liačienei; V. Jakštui. J. Grigo
niui, J. Braziūnui; už pasakytas 
kalbas SLA pirm. J. Každailai, 
J. Aseilai, A. Liačui ii' I. Valan- 
tinavičiui; V. Galveliui ir Paska- 
si<> Sereikai už materialę paramą.

SLA 8 sk Valdyba.

VIETINIS BALETAS SLA 
25. 9. 1 954

SLA pirmojo skyriaus vakaras 
Dr. V. Kudirkos vardo rūmuose, 
Av. General San Martin 5215, La 
nūs Oeste ■— 4 de Junio įvyks šeš 
ladienį. šio rugsėjo mėnesio 25 
d. nuo 21 valandos.

Programoje dalyvauja ispaniš- 
kai-amerikoniškų šokių baletas 
(TIARITO su visu sąstatu. Akor
deonistas Narušis ir t. tt.

Publikos šokiams grieš orkest
ras ‘-GABRIEL”.

Susivienijimo parke ta proga 
bus sukurtas laužas, prie kurio 
keps dešrelės ir visi galės pasivai 
Sinti jomis bei geriausiu ispanų 
t ynu, pagamintu Mendozoje.

Į šį didelį — šiemet vieninte
li — SLA 1 skyriaus parengimą 
maloniai kviečiama dalyvauti vi
sa kolonija.

Viktoras Galvelis, 
SLA 1 Sk. Pirmininkas.

SUSIVIENIJIMAS GERBIA 
MENININKUS

Dr. Vinco Kudirkos vardo S.
L. A. rūmuose, Av. General San 
Martin 5215, Lanús Oeste — 4 
de Junio, šį šeštadienį, 18. 9. 54, 
21 vai. įvyks draugiškas VER
MOUTH, Argentinos Lietuvių 
Jaunimo Teatro artistų pagerbi
mui, kurie pirmiausia suvaidino 
“El Vagabundo” Susivienijimo 
naudai.

Veikalo vertėja Irenė Andriuš- 
kytė ir visi jos bendradarbiai šį 
šeštadienį pagerbiami Susivieniji 
me. Po vaišių, bendri publikos 
šokiai. Visus maloniai kviečia da 
lyvauti — SLA Valdyba.

—Vaclovas Šulcas, Kordobos 
lietuvių kolonijos veteranas, di
delis SLA 6 skyriaus statybos 
darbų rėmėjas, keletą dienų pra 
leido sostinėje, dalyvaudamas Su 
sivienijimo ir kituose mūsų drau 
gijų parengimuose.

—Kazimieras Sadukas iš Kor
dobos lankėsi SLA centre. Kaip 
žinoma, jo namuose veikia SLA 
6 skyrius, kuris dabar statosi nuo 
savius namus. Pono K. Saduko 
sūnus Antanas jau penkti metai 
mokosi marinuose. Aplankė Eu
ropą. Sūnus Vincas studijuoja 
elektros inžineriją Kordobos uni 
versitete, o duktė yra sukūrusi 
lietuvišką šeimą, ištekėdama už 
pavyzdingo jaunuolio Kalainos, 
Rosario.

TEISMO VAIDINIMAS 
ATIDĖTAS

Lietuvių teisininkų seniūnija: 
Pirm. S. Marčiulionis, Argenti
nos lietuvio kaltintojas (už per-

JÓNAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius

Nuo $850 M. Kv. “Hormigón ar- 
Alej. Korn 4180 — Bs. Aires 
mado”, “sanitarias’ ’ ir visas išbai

gimas. Pasiteraukite. 

mažą rūpinimąsi lietuvybės rei
kalais), Prof. D. Gruodis, gynė
jas Dr. A. Kairelis ir nariai-teisi- 
ninkai Gediminas. Burdulis bei 
VI. Šimoliūnas 4. 9. 1954 netei
sė Argentinos lietuvio, atidedami 
tą, kaip jie sako, vaidinimą, ki
tam kartui.

Šis jautrus klausimas reika
lingas rimto pasiruošimo. Prakal 
bos ir diskusijos yra priimtos 
JAV. Ten vyksta lietuvio stu
dento teismas ir t. t. Darant šį 
teismą Susivienijime, jo skyriai 
bei Centro Valdyba turėtų skir
ti liudininkus ir ekspertus. To
kio parengimo proga būtų gali
ma nagrinėti įvairias įtakas ir 
prieitume prie to, kad senas Ar
gentinos lietuvis-emigrantas la
bai daug ir nuoširdžiai rūpinasi 
lietuvybės gaivinimo reikalais, 
nes jis (jie) išlaikė savo senas 
draugijas ir jų spaudos organą 
A. L. Balsą. O mus griovusieji 
ir pašalpas naudojusieji pamoks
lininkai tiktai karčius atsimini
mus paliko Argentinos lietuvių 
kolonijos istorijai. SLA Narys.

SLA PIANINO KŪMAI
Visi SLA skyriai renka aukas 

nupirkimui pianino SLA Dr. Vin 
co Kudirkos vardo rūmų scenai. 
Jau sukelta $ 7.000, bet dar rei
kalinga antra tiek.

Trys tautiečiai aukavo po $ 300. 
Jie būsią “padrinai”. Bet viena 
tautietė aukavo $ 600. Iki šiol ji 
vyrauja pirmoj vietoj. Kas ją 
perviršius?

—Parengimai SLA salėje spa
lių mėnesyje bus šiomis dieno
mis: 25—vakarienė; 24—ekskur
sija į bendrą organizacijų pikni
ką į Parque Derecho de Ancie- 
anidad; 30 — 7 Wildés skyriau 
Vermouth. Lapkričio 7 — pir
mutiniai asado pietūs SLA par
ke; lapkričio 20 — Dr. Vinco Ku 
dirkos minėjimas. J. Katdaila,

SLA pirm.
—Kazimieras Arlauskas, SLA 

4 skyriaus narys, dirbęs audimo 
fabrike, išėjo pensijon. Simpatin 
gą žagarietį ketvirtasis skyrius 
maloniai sveikina! SLA 4 Sk.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Eacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

Nauji Kapai
MIRĖ ŽYMUS FOTOGRAFAS 

SIMONAS ANTONOVAS
Sulaukęs 68 m. amžiaus, rug

sėjo 9, 1954, Buenos Aires pro
vincijos mieste San Martin mirė 
fotografas Simohas Antonovas.

Pirmutinis Lietuvos Valstybės 
Teatro fotografas, Lietuvos prem 
jero Merkio švogeris, emigravo 
Urugvajun prieš 30 metų. Ar
gentinon persikėlė 1930 m. Čia 
visą metų eilę dirbo didžiausio 
dienraščio “La Nación” foto-re- 
porteriu, įėjęs ton vieton dėka 
tuolaikinio Lietuvos atstovo gen. 
T. Daukanto rekomendavimu. 
(Tuomet “La Nación” archyvo 
direktore buvo lietuvė kunigaikš 
tytė Puzinaitė, ten dirbusi ke
letą desėtkų metų). Vėliau fo
tografas Antanovas turėjo savo 
foto-studijas keliose vietose.

Argentinoje buvo sukūręs nau
ją šeimą, apsivesdamas estų tau
tybės žmoną Šalme, kuri liko di
džiausiame nuliūdime su dviem 
dukromis ir žentu Jorge Sartori, 
gyvenančiais gatvėje San Loren
zo 96, San Martin.

Velionis gražiai palaidotas San 
Martin kapuose 10. 9. 1954.

Antonovo sūnus buvo likęs 
Kaune. Universiteto mokslą pa
siekti jam padėjo min. A. Mer
kys. Merkį pasigrobus rusams, 
jaunasis Ant. novas atsidūrė Len 
kijoje, kur žuvo eismo nelaimėje: 
Automobilis jį užmušė, einant iš 
pašto — skaitant iš tėvo gautą
jį laišką iš Argentinos.

Šimtai Argentinos lietuvių vi
suomeniniai kultūrinę veiklą vaiz 
duojančių nuotraukų yra padary 
ta fotografo Simano Antonovo.

Dirbant Antanovui “La Na
ción” dienraštyje 1939 m. A. L. 
Balse tilpo jo padaryta nuotrau-

JUANA P. ŠNIOKIENS
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms 

ka teatre M. Moreno — Kipro Pe 
trausko su kolegomis ten lietu
viams duoto koncerto proga. To
ji nuotrauka tapo atspausta A. 
L. Balse ir publika, eidama na
mo iš koncerto, gavo A. L. Balsą 
su savo fotografija.

Lai bus jam lengva ilsėtis am
žinai svetingos Argentinos kapų 
žemėje. N. G.

A. A. Viktorija Kašėtienė, 
mirusi Alsinoje 30. 8. 1954. (Ne
krologas tilpo pereitame ALB. 

numeryje).
—Ona Latvaitė Jeleščiūkienė, 

66 m., mirė Alsinoje 13.9.1954 m.
—ANTANAS ANIŪNAS, gy

venęs savo namuose Villa Cara- 
za, 4 de Junio, mirė 22. VIII. 54.

—Donatas Malinauskas mirė Si 
hire 1949 m. Ten pat mirė jo žino 
na 1950 m. Palaidoti Altajaus 
miškuose. Kalėjime mirė VI. Mi
ronas. Sibiro katorgon rusų iš
tremti dar šie Vasario 16 Akto 
pasirašytojai: P. Klimas, A. Stul 
ginskis, K. Bizauskas ir P. Do
vydaitis.

EVANGELIJOS TIESOS

LAIMINGIEJI DOKUMENTAI.
Kada emigrantinis laivas sustoja 

kurios nors šalies uoste, pasitikusi 
emigrantu priėmimo komisija jame 
esančius keleivius, pirmiausia apibe
ria juos šiais ir panašiais klausimais: 
Jūsų vardas, pavardė? Kokios tauty
bės, Jūsų dokumentai tvarkoj? Sulyg 
emigranto atsakymo ir sulyg rastu pa
žymių jo patikrintuose dokumentuose, 
toji komisija, arba jį priima, arba, 
neleisdama nulipti nė nuo laivo, grą
žina jį atgal į tą kraštą, iš kurio jis 
atvykęs. Kartais atsitinka taip, kad 
viena šeimos dalis yra priimta, kita 
ne, idel nesutvarkymo savo asmens do
kumentų ir neišpildymo valdžios rei
kalavimų, ir tokiu būdu toji šeima 
tampa perdalyta, šeimos nariai ats
kirti vieni nuo kitų. Ištiktųjų, tokie 
atsitikimai būna labai liūdni

Viešpats Dievas per savo žodį mums 
duoda žinoti, kad visi esame tiktai 
ateiviai . šioje žemėje, per kurią ke
liaujame į Amžinojo Karaliaus šalį, iš 
kurios čia nebesugrįšime, todėl turi
me būti taip prisirengę ir turėti Jo 
reikalaujamus dokumentus, kad būtu
mėm pas Jį priimti ir tinkami gyven
ti kartu su Juo Jo Karalystėje, šven
tasis Raštas, kuris yra Dievo žodis, 
tai yra tie laimingieji dokumentai, ku
riuos pats Dievas, per savo Dvasios 
įkvėptuosius tarnus žmonijai paruošė, 
ir mums keleiviams, tiktai belieka vy
kdyti juose parašytuosius Jo reikala
vimus, kurie didžiausieji iš jų yra 

, šie: „Mylėk Dievą savo Viešpatį vi
sa savo širdimi, visa savo siela, vi
somis savo jėgomis.’’ „Mylėk savo 
artimą kaip pats save’’. „Tikėk į 
Viešpatį Jėzų Kristi) ir būsi išgany
tas’’. „Prisiverskite (nuo savo kal
čių) ir tikėkite Evangelijai’’. Kas 
taip padaro, tiems Viešpats per sa
vo žodį sako: „Palaiminti tie, kurie 
Jo prisakymus laiko, kali turėtų va
lią ant Gyvybės Medžio ir įeitų pro 
vartus į (dangiškąjį) Miestą. (Mor
kaus, 12; 30-31, Morkaus, 1;15 ap.
darb. 16; 31, apr. 22; 14)

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avellane
da.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Meckanižka dirbtuvė. Mažinu 

konstrukcija ir petalsysiat

Pavasario sutikime LIETUVIŲ KLUBE susitiks visas lietuvių jaunimas. GROS „BALTIC k“ Dalyvaukime VISI!
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLUBE 
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 —4 444)
PENKTADIENĮ, RUGSĖJO 17, 

Estų b. Karių .arbatėlė.
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 18, 

nuo 21 vai. „Club Atlético Aero
líneas Argentinas“ rengiamas šo
kių vakaras.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 19, 
Centro Paraguayo šokių vakaras.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 25, 
Buenos Aires lietuvių kolonija 
sutinka Argentinos pavasarį. Tai 
bus didelis lietuvių jaunimo šo
kių vakaras su orkestru ir ivai- 
i ūmais. Visi maloniai kviečiami 
dalyvauti pavasario sutikimo iš
kilmėse! Grieš Vytauto Balčiūno 
vadovaujamas orkestras „B A L- 
T I C A” lietuviškus ir moder
niškus šokius. Pavasarį atgyja vi 
sa gamta, tuo labiau jaunimas 
tenusprendžia suplaukti į Lietu
viu Klubo rengiama PAVASA
RIO SUTIKIMĄ, šeštadienį, 25. 
9. 1954. Fotografas Kirstukas A. 
ima pavasario sutikėjus savo ge
riausia mašina! Dalyvaukite vi
sos Buenos Aires ir aplinkinių 
miestų lietuvaitės, nes, kaip kiek 
vienais metais, taip ir šiame pa
vasario sutikime, bus renkama 
PAVASARIO GRAŽUOLĖ LIE
TUVAITĖ.

IŠSKRIDO Į DETROITĄ
Balys Baroniūnas, atvykęs iš 

tremties, apsivedė Argentinoje gi 
musių lietuvaitę Stefaniją Gurs- 
kaitę. Baroniūnai sulaukę kvoti
nės vizos, 31. VIII. 1954 iš Bue
nos Aires lėktuvu išskrido į Det
roitą apsigyventi sykiu su Ar
gentinoje gimusiu jų sūneliu Jo- 
nu-Antanu.

Inž. B. Baranauskas, su šeima 
persikėlęs gyventi į p. F. Vait
kevičiaus namą, Avellanedoje, sa 
vo bute suruošė gražias išleistu
ves savo giminaičiams, kuriose 
dalyvavo visa eilė draugų. Pono 
Baroniūno mamytė pasiliko Ar
gentinoje.

—Antanas šumakeris 9. IX. 54 
sukūrė šeimos židinį, apsivesda- 
mas su panele Sara Chaile. šliū- 
bą ėmė Marijos širdies bažny
čioje, Bs. Aires. Jaunieji apsigy
veno Carlos Spegazzini, FNGR.

—Dr. P. Baronas, Canadian 
Pacific oro laivyno atstovas, il
gesniam laikui atskrido į Buenos 
Aires.

—Juana Dailydaitė, žinomo vi
suomenininko Izidoriaus Daily- 
dės duktė, vadovauja firmai Cal
var, kuri perka ir parduoda ne
užimtus namus ir suteikia pas
kolas nuosavybių garantijomis 
iki 15 metų po 9%. Kreiptis: c. 
Santiago del Estero 286, 4 aukš
tas, raštinė 4; TE 37-6435.

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ 
DRAUGUOMENĖ

Rasės Dienos Proga
Lietuvių Evangelikų Drauguo- 

menė kviečia gerbiamą visuome
nę atvykti į savo choro lietuviš
kų giesmių koncertą, kur bus 
paskaita iš Švento Rašto ir 1.1. 
Tai įvyks Lietuvių Klubo salė
je, Avenida Boedo 737, Buenos 
Aires, Rasės Dienos porga, antra
dienį, spalių-octubre 12 d., 1954, 
17 vai. (5 v. p. p.). Įėjimas lais
vas ir nemokamas visiems lietu 
viams. Vyrus ir moteris maloniai 
kviečia dalyvauti:

Lietuvių Evangelikų 
Drauguomenė.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matz. 8M71)

Gamina ir tvirtina namą statybo 
plauna. Vykina statybą. sostinėje 

is provincijose:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

VILIUS RASTRAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Laboratorijoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13 

GRAL. M. AOKA 87«
Morón

(Frente Club Pomona) 
acilla Corroo ¿2, Morón, FHDFB

PIRMA LUBTUVI8KA
ĮOFBRIŲ AKADEMIJA 

i ' 'JOM |^į|Įįy\ Technika 

Kvotiiaai 
/óWF Valdymą*

Ccfle VXEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Be. A*. T. JL 21-0285 

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS
Padėkos

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centras, vys
tantis pavyzdingą veikimą kolo
nijos ir tautos labui, šiuomi d ė - 
k o j a :

Juozui Juškai su šeima ir Jo
nui Grudzinskui su šeima, paau
kavusiems Lietuvių Centro staty
bai po $ 500. Povilui Pugevičiui 
dėkojame už paaukavimą $ 100.-

Pranui Viteikiui ir AL Mikė
nui, dirbusiems nemokamai L. C. 
bufete rugpjūčio mėnesį.

Vytautui Kolaičiui, konstruk
toriui, už planų patiekimą ir ne
mokamą naujo galiono statybos 
priežiūrą.

Aukotojams daiktų 4. 9. 1954 
L. C. bazarui ir visai gerb. publi 
kai, taip skaitlingai dalyvavusiai 
ir parėmusiai LC. darbą.

Robertui Mankui, Ad. Muške- 
tui, pp. A. Kulionytei, A. Rodrí
guez ir A. Bražionienei už paau
kavimą plokštelių.

L. Aglinskui už LC. aukoto
jų sąrašui pergamino inicialų nu 
piešimą ir panelei Adelei Rodrí
guez už teksto išrašymą.

Didžiausiu pasisekimu praėjus 
4. 9. 1954 Vermutui ir lietuviš
kam bazarui, dėkojame visiems 
aukotojams, organizatorėms ir 
dirbusioms premijas įteikiant 
H. Kulionytei su mamyte, A. Ro
dríguez, A. Bražionienei, gen. L. 
C. sekretorei B. Petrauskaitei; 
jaunuoliams: A. Ruplėnui, V. Mi 
siūnui ir kt. Laimėjimo bilietų 
pardavinėtojoms panelėms: H. 
Burbaitei, I. Andriuškaitei, N. 
Juškaitei, L. Švenčionytei, G. Bu 
kevičiūtei, Elzai Kairytei — Če- 
kauskienei ir kt. Už maisto pa
ruošimą ponioms: P. Petrauskie 
nei, C. Gradeckienei, A. Mičiū- 
dienei, A. Misiūnienei, L. Mankie 
nei, panelei Rukšėnaitei ir kt. 
Malonioms talkininkėms, bei uo
liai pasidarbavusiems LC. na
riams : F. Pošiūnui, K. Liveikiui, 
B. Kulioniui, A. A. Mičiūdui, J. 
Špokui, E. Liveikiui, D. Bražio- 
niui, R. Mankui, O. Viteikiui, J. 
Bražioniui, A. Ruplėnui, V. Mi
siūnui, A. Vyturiui, L. Aglins
kui. Už bilietų kasos kontrolę: 
E. Prūsui, F. Viteikiui. Dirbu
siems bufete: A. Misiūnui, A. 
Stančikui. Už naujų narių įra
šymą : LC. vicepirm. K. Burbai, 
ižd. J. Gradeckui, jo pad. B. Dė- 
delai, rev kom. sekr. K. Mankui 
ir kt. LC. veteranams.

Lietuviij Centro V-ba. 
Visi Buvo Centre!

Pagerbiant Lietuvių Centro 
naudai vaidinusius menininkus, 
4. 9. 1954 LC. Vermuto vaišėse ir 
lietuviškame bazare dalyvavo 
Valkatą į El Vagabundo išvertu
si Irene Andriuškaitė, Herminia 
Burbaitė, Nelida Juškaitė — vi
sos su savo tėvais, — P. Vaisie
ta, A. Slančiauskas, A. A. Mieiū- 
das, R. Mankus; E Ryselienė, St. 
Džiugis, A. Karosas, A. Antanai 
tis, A. Mikelionienė, A. Matusevi 
čienė, B. Rukšėnaitė, A. Bražio- 
nienė, S. Grigaitė, E. Vaicekėnas 
ir kt. scenos darbuotojai. Su šei
ma matėsi poetė Šešupė. Nemu- 
niečių delegacijoje buvo: F. Ivoš 
kevičius su sūnum, konstrukto
rium C. Ivoškevičium, L. Ivoš- 
kevičius, A. Kalibatas, konstruk
torius K. Kvedaras, vicepirm. Ma 
žuolis, Br. Gavėnas, L. Trubila.

Konstr. V. Kolaičio darbo vitri 
nos: Vienoje — naujos LC. sta
tybos projektas, kitoj — aukoto
ji) vardai pergamine.

LC. pirm. L. J. Mičiūdas, va
karo pradžioj, pasakė kalbą lie
tuviškai, o pabaigoj — kalbėjo 
ispaniškai, dėkodamas visuome
nei už LC. darbo tokį nuoširdų 
rėmimą. Savo griausmingais ap
lodismentais publika reiškė vie
ningą pritarimą LC. darbams.

LC. ekskursija 19. 9. 54 vyks
ta į “Nemuno” pikniką į Parką 
Derecho a la Ancianidad.

Arli.
—Juozas Zubrickas 27. VIII. 

1954 išvyko mėnesiui laiko į 
druskos ežerus Caruhe, žiemos 
atostogų porga.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS ' 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir J gretimus priemiesčius.
A d r » s a. s :
alie Pola 229 — Uniere — Bs. As 

(Aukštuma: Rivadavia 10,000)
TE: 64-4164

LIETUVIAI ATLANTIDA 
ARGENTINA PAJŪRY

Naujausiame San Clemente del 
Tuyú metraštyje telpa Inž. agr. 
Juozo Bukevičiaus su ponia Ona 
Debesaityte Bukevičiene, moder
niškų departamentų „Atlantida“ 
nuotrauka, o pliažo vaizdų sky
riuje, pirmoje vietoje telpa jų 
dukrelės Gracielės Bukevičiūtės 
paveikslas. Bukevičiai turi 9 de
partamentus išnuomavimui vasa
rotojams su visu įrengimu.

Jų kaiminystėje turi departa
mentus Petras Marcinkevičius, o 
jo žmona turi vienintelį Atlanti
da Argentina pajūry moterų gro
žio salioną.

Palyginamai naujame pliaže) 
Santa Teresita, savus departa
mentus vasarotojams turi ir ki
tus administruoja Juozas Audžiu 
lis, — kuris šią savaitę apianki 
A. L. Balso spaustuvę spausdinių 
reikalais. Gruodžio mėnesiui de 
partamentai ir kambariai išnuo- 
muojami pusiau pigiau, negu va
sario mėnesį. Santa Teresita sa
vo sklypus turi pp. A. O. Kai
riai, A. O. Misiūnai ir kiti Bue
nos Aires lietuviai. Norint ten 
vasaroti, rašykite:

Sr. Jose Andziulis, Santa Te
resita, Atlantida Argentina.

—Juancito Jankauskas, ALB. 
skaitytojų Jono ir Marės Česnu
levičiūtės Jankauskų sūnus, at
liekantis karinės tarnybos pirevo 
lę Campo de Mayo kareivinių 
raštinėje, pakeltas į puskarinin- 
ko laipsnį.

Leonardas Subačius, 
lietuvių ir vietinės publikos mė
giamas lietuvis dainininkas, kuris 
tapo užkviestas dainuoti Lietuvių 
Klube su orkestru “Baltic a” 

pavasario sutikimo šokiuose.
25. 9. 1954.

LIETUVIO GYDYTOJO MOKS
LINIAI DARBAI

Jaunas lietuvis medicinos gy
dytojas, vilkaviškietis Dr. Alek
sandras Zotovas, dirbantis gydy
tojo darbą Kordoboje, pagarsė
jo Argentinos mokslininkų tarpe. 
Po kelių metų mokslinių tyrimų, 
Dr. Al. Zotovas, sykiu su gydy
toju José G. Esteban, atrado nau 
jus būdus džiovos gydymui. Šių 
mokslininkų darbu susidomėjo 
Kordobos universiteto medicinos 
fakultetas ir atspaude du atski
rus leidinius. I: Epidemiología de 
tuberculosis; generalidades sobre 
la infección tuberculosa, 22 pusi. 
II: Semiología general del apara 
to respiratorio; Evolución anató
mica de las lesiones tuberculosas, 
32 pusi.

Po vieną egz. šių Kordobos uni 
versiteto medicinos fakulteto iš
leistų darbų gerb. Dr. Al. Zoto
vas atsiuntė A. L. Balso Litua
nistikos Muziejaus knygynui. Šir
dingai dėkojame!

—Petro Karavaičio vestuvės 
su panele Regina Bružiks įvyks 
2. X. 1954, jaunojo sesers, po
nios Sprindienės namuose, Villa 
Lugano.

—Parduodamas namas su dide 
lėm patalpom industrijai. Tinka 
medžio apdirbimui. Yra „fuerza 
motriz“ ir t. t. Teirautis Balse, 
Boedo 737; TE. 97-4444.
© PARDUODAMAS NAMAS 
su mažu įmokėjimu ir bankine 
paskola; 4 kambariai su visais pa 
togumais, vandeniu ir šviesa, 
prie kranto ežero Calamuchita, 
arti nuo lietuvių vaikų koloni
jos. Naudokitės proga geros atei 
ties ir švariu oru Kordobos kal
nuose. Kreiptis A. L. Balso Re- 
dakcijon, Boedo 737, Bs. Aires.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

HOSTERIA “MUNRO”
A. Švarlys, K. Stankevičius 

ir J. Müller, savininkai
c. Sehlotnann — Munro, BM., 

Telefonas 740-0093 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

GENEROLAS T. DAUKANTAS 
PAGERBTAS

Sukakus 70 metų .amžiaus gene 
rolui Teodorui Daukantui, jo 
draugų būrys surengė pagerbtu- 
ves 8. 9. 1954. Kadangi “Kau
no” kavinėn svečiui nesutilpo, tai 
generolo pagerbtuvės įvyko Lie
tuvių salėje, Avellaneda, kur da 
lyvavo apie 100 svečių: Karių, 
kultūrininkų, visuomeninikų, lai
kraštininkų ir diplomatų.

F. Vaitkevičius ir J. Kanapins 
kas, daugiausia šiam gražiam tiks 
lui pasidarbavę pasirūpino, kad 
niekam nieko netruktų. Vaišės 
buvo tikrai turtingos, už ką pri
klauso padėka visiems prisidėjo 
siems prie generolo pagerbimo. 
Dalyviai pasirašė pergamentą, 
latviai ir estai generolą pasvei
kino telegramomis.

22 kalbėtojai iškėlė generolo 
Daukanto nuopelnus mūsų tau
tai. Pamatinę kalbą pasakė gen. 
Daukantui padėjusia grįžti Ar
gentinon iš tremties buvusis Ar
gentinos generalinis konsulas Lie 
tuvai p. Arnaldo Barsanti, rašy
tojas ir aukštas u. r. ministe
rijos pareigūnas dabar, kuris da
lyvavo bankete sykiu su savo ma 
lonia žmona -— lietuvaite. Ar
naldo Barsanti pareiškė:

Generolo Teodoro Daukanto,gy 
venimas perpildytas jautriais ir 
jaudinančiais momentais, suda
ręs dalį laisvos Lietuvos istorijos, 
nuo pat Nepriklausomybės pa
skelbimo.

Jūrininkas, drąsus karys, pa
triotas, profesorius ir diplomatas.

Savo dideliu pasiruošimu, inte
ligentiškumu ir patyrimu tarna
vo savo Tėvynei kaipo Genera
linio Štabo Viršininkas; du kart 
buvo krašto apsaugos ministeriu 
ir Lietuvos atstovybės Argenti
noje. Urugvajuje ir Brazilijoje 
viršininku, kur sugebėjo įsigyti 
dideles simpatijas lietuvių tautai 
ir laimėti asmenišką pagarbą vi
sų. kas tik susitikdavo su čia pa
gerbiamuoju mūsų generolu Dau
kantu ir t. t.

Po šių ir daugelio kitų gražių 
pono Barsanti kalbos minčių, kai 
bas pasakė: Pagerbtuvių rengė
jų vardu F. Vaitkevičius ir J. 
Kanapinskas, buvęs gen. D. ben
dradarbis laivyne N. I. Rimski- 

. Korsakov, ukrainiečių karių at
stovas kap. Zota. Kordobos lie
tuvių atstovas W. Schultz'as, 
ALB. red. K. Norkus, parlamen
taras Beltran, Liet. Karių pirm, 
kap. V. Diminskas, SLA Garbės 
Narys Pr. Stalioraitis, Bendr. 
pirm. Ignas Padvalskis, kun. Dr. 
Brazys, SLA. pirm. J. Každaila, 
PLIAS. pirm. inž. J. Ramanaus
kas, Ansamblio meno vadovas Al, 
Petravičius, Okteto vadovas Vyt. 
Cibavičius, ponios V. Survilienė 
ir Baranauskienė, b. šaulys Simo 
nes Kaibutas, Kult. Būrelio at
stovas J. Vedegys, drauge su gen. 
D. ukantu veikusis pogrindy A. 
Apanavičius ir kt.

Gen. Daukantas savo kalboje 
dėkojo dalyviams ir visiems pri
sidėjusioms prie jo pagerbtuvių. 
Ansambliečiai sugiedojo Ilgiau
sių Metų. P. B.

—Juozas Valentą su žmona So
fía Šiušyte-Valentiene pasistatė 
gražius mūro namus San Andres 
mieste, Avenida Alem, dvi kvad- 
ros nuo Lieeo Militar. Persikelia 
šio mėnesio pabaigoj. J. Š.

—Antanas Dunauskas, iš Čilės 
atėjęs Argentinon per Andų kai 
nūs prieš keletą metų, čia visai 
gerai įsikūrė. Nors kai kas jam 
patarė eiti atgal, bet jis gavo 
Argentinos cedulą (vidaus pasą) 
ir turi puikų darbą avalynės fab
rike. Argentinoje ir daugiau lai 
mes rado: Sukūrė lietuvišką šei 
mos židinį, apsivesdamas su pa
nele Jone Ragauskaite. Jaunave
džiai apsigyveno 4 de Junio sri
ty. S. M.

CORRALON y SANITARIO, 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga (mo
kant 60% kainos. Likęs išsimokė 
jimui. Kainos pigios- Lietuviai 

paaiteiraukit
Maximo Pax 1099, y Santa Fe

T, 2-41.0673 — * de Junio

ED. C. IVOŠKEVIČIŪS 
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus; vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170, 

BERISSO, GR

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta į namus
Cangallo 192 — Temperley

Telefonas: 243 - 4702

AR JAU PIRKAI STATYBAI MEDŽIAGĄ?
70 METŲ SĄŽININGAI PATARNAUJA:

. Casa Pereuilh
c. AVELLANEDA 137 — TEMPERLEY; — TE. 243-0115
Daugelis mūsų tautiečių šių prekybos namų kredito pagalba 

turi nuosavius namus. Padėk tiems, kas tau padeda!

| Nuosavybių Administravimas
» Juana Dailydaitė, vedėja
8 SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435
» Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namų, 
« žemės ir statybų garantijas nuo 2 iki 15 metų už 9%.

Ant. ir Br. Kadžiulytės švarlių namuose, Diana 202, Saladillo — Rosario, 
7. VIII. 1954, (vyko gražios vaišės jų dukters, komercinės gimnazijos moks
leivės panelės NĖLIDOS R. ŠVARLYTĖS amžiaus 18 metų sukakties pro
ga. (Sukaktuvininkė pažymėta kryželiu). Vaišėse dalyvavo: Z. A. Užo- 
linskai su dukra Lidia, medicinos fakulteto studente; A. Velžienė su duk
ra Olga ir Dr. Garcia; A. Bagdonienė su dukra Carmen; stud. M. Lukošytė 
ir stud. A. Lukošius; M. Grūzdis, V. Baublys, A. Zagreckas, V. Makaus
kas ir apie 40 Nėlidos mokslo draugių bei draugų. Sukaktuvininkė gavo 
daug sveikinimų ir brangių dovanų. Dalyvavęs.

PUIKIAI VEIKIA LIETUVIŲ 
DUONOS KEPYKLA

Gatvėje Coronel Sayos 2669, 4 
de Junio, Simonas Rutkus ir Via 
das Marcinkevičius turi gražiai 
įrengtą duonos kepyklą. Lietu
viškos duonos reikalauja vieti
niai ir ateiviai. Vyrai vadovauja 
kepiniu ir išvežiojimu. (Kuomet 
Susivienijime būna banketai bei 
asado pietūs, svečiai prašo, kad 
būtų šios lietuvių kepyklos duo
na). O ponios Rutkienė ir Mar
cinkevičienė vadovauja duonos 
pardavimu. Malonu matyti gra
žiai ir tvarkingai veikiančią lie
tuvių firmą.

Greta kepyklos taipgi veikia 
pp. Rutkų bazaras. B. R.

—Knygnešį Kindurį, D. Klima 
vičių ir kitus lietuvius ligonius 
Ituzaingo “A. L. Balso” atsto
vas aplankys spalio 2, 1954. Tau
tiečiai, norinti sykiu važiuoti, ma 
lonėkite atvykti “ALB.” Redak
cijom, Boedo 737, Bs. Aires,

—Alfonsas Januls, Stasio ir 
Emilijos Udrėnaitės Janulių sū
nus iš Hurlinghamo, šiemet bai
giantis gimnaziją, daro didesnę 
pažangą basket-ball sporte, žais
damas vietiniuose klubuose.

—Emilija Galeckaitė Korsakie
nė gavo liūdną žinią iš Lietuvos: 
Gegužės 5, 1954, Medeikiuose, 
Biržų apskrity, mirė jos mamytė, 
Elzbieta Galeckienė. Ilgametei 
A. L. Balso rėmėjai ir jos bro
liui p. Mykolui Galeckui reiškia
me gilią užuojautą. ALB. Red.

—Povilas Černius, turintis na
mus Bs. Aires mieste ir prie klm. 
29, su šeima išsikėlė prie Monte 
Grande (ketvirtoj kvadroj pra
važiavus Camino a la Cintura), 
kur atidarė maisto parduotuvę ir 
restoraną.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 
ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

Br. Matusevičius
Įvairiausiu baldĘ dirbtuvės sav 

Grab Frstuoso Rivera 6679,
VELLA LUGANO — Bs. AIBES

MODERNIŠKA
RŪBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės ir vietinės medžiagos; 

modemiškas rūbų pasiuvimas
Sainos prieinamos — užtikrina 

. klijentų patenkinimą

LIETUVIAI ARGENTINOS 
UNIVERSITETUOSE

Daug gražių paraginimų mūsų 
jaunimui siekti aukštojo mokslo 
skaičiau A. L. Balse. Man bus 
malonu skaityti savo kolegų var 
dus ir pavardes; kas kuriame uni 
versitete studijuoja ir kuriame 
fakultete. Lietuvių Klube kas 
met būna lietuvių moksleivių po
būviai. Susirašykime visi A. L. 
Balse ir būkime arčiau prie lie
tuvių.

Man žinomi šie Argentinos uni
versitetų lietuviai studentai:

Antonia Neniškytė, Irenė Klu 
saite, Elsa Tumsytė, Rosa Sabu
tytė, Vera Mataraitė, Pakulny- 
tė, Vileinskaitė, Lastauskaitė, Zu 
zana Dobilaitė, Lidija Užolins- 
kaitė, D. Žakevičiūtė, A. Pundy- 
tė, Jadvyga Černiauskaitė—Kun 
caitienė, Z. Puteikytė, Šimkutė, 
sesutės Rakūnaitės, Grigaitytė, 
Krupelytė, M. Lukošytė, Lucillė 
Gasevičiūtė ir kt.

Albertas Kuraitis, Albertas 
Butkus, Andrius Stančikas, S. 
Šiaučiūnas, Jonas Deveikis, Faus 
tinas Švenčionis (Karo Mokyk
la), Enrikas Černiauskas, Jonas 
Kazlauskas, Jonas Simanauskas, 
Juozas Karpičius, Gudeika, A. 
Vajėga, Reg. Vedegys, Jonas Tu 
moša, Algirdas Tumosa, Juozas 
Grigaitis, Vytautas Grigaitis, An 
tanas Grigaitis, L. J. Toločka, 
Jonas Jankauskas, J. Labukas, 
A. Vilčinskas, Šimkus, Venslovai 
tis, J. Fijalkauskas, Černius Ji 
L. Lukošius, Juozas Deveikis, 
Vincas Sadukas, Petras Stanei- 
ka ir kt.

Čia suminėta tik dalis mūsų 
studentijos, o jau peršoka pus
šimtį ! Daugiausia studijuoja me 
dicinos ir inžinerijos fakultetuo 
se. Paskui — farmokologija, den 
tisterija, agronomija, teisė.

Tėvai ir kaimynai, siųskite A. 
L. Balsui pilnas žinias apie jums 
žinomus lietuvius — Argentinos 
universitetų studentus. Pageidau 
tinos ir fotografijos. Susirašę su 
sirinksime. Ypač suminėtieji pra 
šomi atsiliepti. Pradėkime artė
ti dabar: Visi ateikime į Lietu
vių Klubą 25. 9. 1954, kad sykiu 
sutikti pavasarį ! Filologas.

LIETUVIŲ KRAUTUVU 
Oasa "OAPIOUA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmeaia, Salslue, etc. 
PETRAS VAICTBKONI», sav.

Waraes 378 Vills Crespo

Dr. S. LEVINAS
Lietuvis gydytojais — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobés 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninis klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
Širdies, aorta Ir kt ligą ligonius 

savo koneultorijoje.
nuo 15 iki 18 vaL

Callao 545 T. E. 35 - 8669

Impr. "La Voz", Boedo 737, Bs.As.

Pavasario sutikime LIETUVIŲ KLŪBE susitiks visas lietuviu jaunimas. GROS „BALTIC A“ Dalyvaukime VISI!
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